


Quarta-feira  |||  25 de Novembro de 2020
Publicação oicial Edição 3530

8A

 

 

 

Art. 124 É de competência da Unidade de Controle de Patrimônio do Legislativo – 

UCPL, ouvidas as Unidades de Contabilidade e de Controle Interno, a definição de 

fluxos, processos, rotinas e formulários que serão utilizados na sistemática de controle 

definida neste regulamento, bem como a revisão e definição sobre procedimentos 

necessários eventualmente omitidos. 

Art. 125 Os bens cuja aquisição seja resultante da aplicação de recursos originados 

por termos de convênio que não possuam clausulas restritivas quanto a incorporação, 

serão incorporados normalmente com menção expressa, na descrição das suas 

características, do instrumento que originou os recursos. Havendo alguma clausula 

restritiva, devem ser controlados por Termo de Carga específico relacionado ao 

Convênio. 

Parágrafo único. Na identificação bem será utilizada etiqueta autoadesiva constando a 

identificação do Convênio ou Termo de Ajuste. 

Art. 126 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 127 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cantagalo-PR, 16 de novembro de 2020. 

 

 

MATEUS RUZICKI  

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 
DECRETO  LEGISLATIVO  N . º  16/2020-CMC 

 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANTAGALO-
PR.  
 

 
                                            O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO DE 
CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:  

 
DECRETA 

 
ART. 1º - Ficam CONCEDIDAS férias ao servidor da Câmara Municipal de Cantagalo-
PR, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, o Estatuto dos Servidores e o 
Regimento Interno, conforme abaixo: 
 

SERVIDOR CPF RG CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

PERÍODO DE 

FÉRIAS 

João Paulo Konjunski 000.236.221-05 8.073.036-5 Assessor 

Jurídico 

01/01/2019 a 

31/12/2019 

24/11/2020 a 

23/12/2020 

 
ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário.  
 
ART 3º - Publique-se e arquive-se. 
 
 

Cantagalo-PR, 23 de novembro de 2020. 
 
 

MATEUS RUZICKI  

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
RESCISÃO CONTRATUAL COM LIQUIDAÇÃO AMIGÁVEL  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  pessoa jurídica de direito público,  inscrita no CNPJ sob o nº.  78.279.981/0001 -45,  sita à Rua Cinderela,  379, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,  Sr.  JAIR ROCHA DA SILVA .   
PREGÃO PRESENCIAL 34/2017  
CONTRATO Nº 101/2017 
CONTRATADA:  JOABI  ELIENAI  FERREIRA  NUNES  -  MEI 
CNPJ: Nº 23.444.878/0001-11   
DATA E ASSINATURA DO TERMO :  23 de Novembro 2020.     
JAI R ROC H A DA SILV A                            
Contratante                     CPF: 804.781.749-34   
 

 
 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  5533//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  KKIITT  FFUUNNEERRAALL  

EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  TTRRAANNSSLLAADDOO  FFUUNNEERRÁÁRRIIOO  PPAARRAA  AASS  FFAAMMÍÍLLIIAASS  

CCAARREENNTTEESS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR..  

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de  identidade n.º 4.652.899-9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

AATTAA  NNºº..  115522//22002200 

DETE NTOR A DA ATA :  LL..   FFEELLIISSIIAAKK   &&   CCIIAA   LLTTDDAA, com sede na Rua Alzira de 

Abreu, nº 786, centro Município de Cantagalo/PR CEP 85.160.000 e inscrita 

no CNPJ sob nº. 78.404.068/0001-23, representada pelo Sr. LLEEAANNDDRROO  

FFEELLIISSIIAAKK ,  portador da Carteira de Identidade RG nº. 7.710.804 -1 SSP/PR e 

CPF/MF sob o n.º 043.781.619-23. 

 

Preços registrados:  
L FELISIAK E CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 KIT FUNERÁRIO KIT FUNERÁRIO 
COMPOSTO DOS ITEN DO LOTE Nº 
1:  
 
* 01 Urna Funerária sextavada medindo 
até 1,90m, alça dura, sem visor, com 4 
chavetas na tampa, envernizada, com 
forração em tecido com babado; 
 
* Serviço de Higienização do Corpo; 
 
* Vestimenta masculina composta de 
camisa, calça social, cueca e meia;  
 
* Vestimenta feminina composta de 
vestido em cetim com manga longa, 

FELISIAK PROPRIO UN 80,00 950,00 76.000,00 

 
 
 

calcinha e meia;  
 
* Ornamentação na Urna com tabuleiro 
de papelão no formato da urna, coberto 
com fibra branca e flores artificiais; 
 
* Cortejo da Capela Mortuária até o 
Cemitério Municipal;  
 
* Véu para Urna em tecido de Tule liso;  
 
* Escavação da Cova na medida padrão; 
 
- Sepultamento. 

1 2 Serviços de translado para outros 
municípios Serviços de translado para 
outros municípios  

FELISIAK PROPRIO UN 15.000,00 2,20 33.000,00 

 

TOTAL 

 

109.000,00 

 
Data da ata: 19 de Novembro de 2020. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº..  5577//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEXXAAMMEESS  

CCLLÍÍNNIICCOOSS  LLAABBOORRAATTOORRIIAAIISS  CCOOMM  PPOOSSTTOO  DDEE  CCOOLLEETTAA  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  

CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR,,   PPAARRAA  AATTEENNDDEERR  AASS  DDEEMMAANNDDAASS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE ..   

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Munici pal  Sr.  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de identidade n.º 5.966.579-0 

SP/PR e CPF/MF n.º  804.781.749-34.00. 

 

AATTAA  NNºº..  115533//22002200 

DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA :  SSBBAARRDDEELLOOTTTTOO   &&   SSBBAARRDDEELLOOTTTTOO   LLTTDDAA--MMEE, com sede 

na Olegário Alves de Lima s/nº , centro Município de Marquinho/PR CEP 

85.168-000 e inscrita no CNPJ sob nº. 27.573.192/0001 -81, representada pelo 

Sr. CCAARRLLOOSS  VV IINNIICC IIUUSS   SSBBAARRDDEELLOOTTTTOO ,  portador da Carteira de Identidade RG nº.  

10.978.361-7 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  077.847.349 -05.  

Preços registrados:  
SBARDELOTTO & SBARDELOTTO LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ACIDO URICO ACIDO URICO  SHALOM LABORATORIO UN 150,00 20,00 3.000,00 

2 1 BHCG - BETA HCG - 
QUALITATIVO BHCG - BETA 
HCG - QUALITATIVO  

SHALOM LABORATORIO UN 60,00 20,00 1.200,00 

3 1 BILIRRUBINAS TOTAL E 
FRAÇÕES BILIRRUBINAS 
TOTAL E FRAÇÕES  

SHALOM LABORATORIO UN 35,00 20,00 700,00 

4 1 CALCIO CALCIO  SHALOM LABORATORIO UN 70,00 20,00 1.400,00 

5 1 COLESTEROL HDL 
COLESTEROL HDL  

SHALOM LABORATORIO UN 500,00 20,00 10.000,00 

6 1 COLESTEROL LDL 
COLESTEROL LDL  

SHALOM LABORATORIO UN 350,00 20,00 7.000,00 

7 1 COLESTEROL TOTAL 
COLESTEROL TOTAL  

SHALOM LABORATORIO UN 500,00 20,00 10.000,00 

 
 
 
8 1 COLESTEROL VLDL 

COLESTEROL VLDL  
SHALOM LABORATORIO UN 320,00 20,00 6.400,00 

9 1 CREATININA CREATININA  SHALOM LABORATORIO UN 350,00 20,00 7.000,00 

10 1 CULTURA EM GERAL 
CULTURA EM GERAL  

SHALOM LABORATORIO UN 500,00 20,00 10.000,00 

11 1 FATOR REUMATÓIDE FATOR 
REUMATÓIDE  

SHALOM LABORATORIO UN 50,00 20,00 1.000,00 

12 1 FERRO SÉRICO FERRO 
SÉRICO  

SHALOM LABORATORIO UN 20,00 20,00 400,00 

13 1 FOSFATASE ALCALINA 
FOSFATASE ALCALINA  

SHALOM LABORATORIO UN 30,00 20,00 600,00 

14 1 GAMA GT GAMA GT  SHALOM LABORATORIO UN 30,00 20,00 600,00 

15 1 GLICEMIA GLICEMIA  SHALOM LABORATORIO UN 800,00 20,00 16.000,00 

16 1 GRUPO SANGUINEO ABO 
GRUPO SANGUINEO ABO  

SHALOM LABORATORIO UN 90,00 20,00 1.800,00 

17 1 GRUPO SANGUINEO RH 
GRUPO SANGUINEO RH  

SHALOM LABORATORIO UN 90,00 20,00 1.800,00 

18 1 HEMOGRAMA COMPLETO 
HEMOGRAMA COMPLETO  

SHALOM LABORATORIO UN 900,00 30,00 27.000,00 

19 1 HEPATITE B - HBSAG 
HEPATITE B - HBSAG  

SHALOM LABORATORIO UN 170,00 20,00 3.400,00 

20 1 HIV 1 E 2 - ANTICORPOS 
(ELISA) HIV 1 E 2 - 
ANTICORPOS (ELISA)  

SHALOM LABORATORIO UN 40,00 20,00 800,00 

21 1 IgE IgE  SHALOM LABORATORIO UN 15,00 20,00 300,00 

22 1 KPTT KPTT  SHALOM LABORATORIO UN 20,00 20,00 400,00 

23 1 PARASITOLÓGICO FEZES 
PARASITOLÓGICO FEZES  

SHALOM LABORATORIO UN 370,00 20,00 7.400,00 

24 1 PARCIAL DE URINA PARCIAL 
DE URINA  

SHALOM LABORATORIO UN 700,00 20,00 14.000,00 

25 1 PLAQUETAS PLAQUETAS  SHALOM LABORATORIO UN 100,00 13,50 1.350,00 

26 1 POTÁSSIO POTÁSSIO  SHALOM LABORATORIO UN 50,00 20,00 1.000,00 

27 1 PROTEÍNA C REATIVA 
PROTEÍNA C REATIVA  

SHALOM LABORATORIO UN 90,00 20,00 1.800,00 

28 1 PSA TOTAL PSA TOTAL  SHALOM LABORATORIO UN 400,00 30,00 12.000,00 

29 1 SÓDIO SÓDIO  SHALOM LABORATORIO UN 80,00 20,00 1.600,00 

30 1 T4 LIVRE T4 LIVRE  SHALOM LABORATORIO UN 50,00 20,00 1.000,00 

31 1 TAP TAP  SHALOM LABORATORIO UN 50,00 20,00 1.000,00 

32 1 TGO TGO  SHALOM LABORATORIO UN 250,00 20,00 5.000,00 

33 1 TGP TGP  SHALOM LABORATORIO UN 250,00 20,00 5.000,00 

34 1 TOXOPLASMOSE IGG 
TOXOPLASMOSE IGG  

SHALOM LABORATORIO UN 30,00 25,00 750,00 

35 1 TOXOPLASMOSE IGM 
TOXOPLASMOSE IGM  

SHALOM LABORATORIO UN 30,00 25,00 750,00 

 
 
 
36 1 TRIGLICERÍDES 

TRIGLICERÍDES  
SHALOM LABORATORIO UN 500,00 20,00 10.000,00 

37 1 TSH TSH  SHALOM LABORATORIO UN 300,00 20,00 6.000,00 

38 1 URÉIA URÉIA  SHALOM LABORATORIO UN 250,00 20,00 5.000,00 

39 1 VDRL VDRL  SHALOM LABORATORIO UN 60,00 20,00 1.200,00 

40 1 VHS VHS  SHALOM LABORATORIO UN 90,00 15,00 1.350,00 

 

TOTAL 

 

187.000,00 

 
Data da ata: 23 de Novembro de 2020. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 

 

PORTARIA N . º  01/2020-CMC 

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão Especial 

de Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens 

Móveis, Imóveis, úteis e Inservíveis da Câmara 

Municipal de Cantagalo-PR. 

 

O Presidente do Legislat ivo de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 

suas atr ibuições legais e considerando o disposto nos artigos nos artigos 94 a 96 

e 106, parágrafo 3º da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Decreto legislativo 

15/2020-CMC emite a seguinte  

 

PORTARIA 

Artigo 1° - Fica criada a Comissão Especial de Levantamento e Avaliação Patrimonial 

de Bens Móveis, Imóveis, úteis e Inservíveis da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, 

conforme segue: 

 Nome CPF Cargo 

Presidente Carla Adriciane Nunes 069.071.739-30 Contador 

Relator Mônica Maciel Schneider 071.901.419-01 Assessor Legislativo 

Membro Lisiane Ap. Petrechen 025.276.029-83 Zeladora 

 
Artigo 2° - Compete à Comissão Especial de Levantamento e Avaliação Patrimonial 

de Bens Móveis, Imóveis, úteis e Inservíveis do Legislativo de Cantagalo-PR, de 

acordo com os seguintes procedimentos: 

I- Requerer à Contabilidade a listagem atualizada de bens do Poder Legislativo 

Municipal para fins de elaboração do seu relatório de avaliação 

II- Verificação da localização física de todos os bens patrimoniais;  

III- Avaliação do estado de conservação dos bens, atribuindo-lhe valor monetário 

para registro;  

IV- Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;  

 

 

V- Identificação dos bens pertencentes a outros órgãos e que ainda não foram 

transferidos para o legislativo;  

VI- Identificação de bens de posse do Legislativo que não se encontram 

registrados nos sistemas de controle patrimonial; 

VII- Identificação de bens patrimoniais não localizados;  

VIII-  Emissão de relatório final acerca das observações anotadas ao longo do 

processo do inventario, constando as informações quanto aos procedimentos 

realizados, à situação geral do patrimônio do Legislativo e às recomendações 

para corrigir as irregularidades apontadas, assim como eliminar ou reduzir o 

risco de sua ocorrência futura, se for o caso; 

IX-  Realizar outras atividades correlatas. 

Art. 3º - Compete à Comissão Especial de Levantamento e Avaliação Patrimonial de 

Bens Móveis, Imóveis, úteis e Inservíveis da Câmara Municipal de Cantagalo-PR, 

quanto aos bens móveis inservíveis; 

 I- Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e 

antieconômicos);  

II- Formar os lotes de bens conforme sua classificação e características patrimoniais; 

III- Elaborar relatório de conclusão, inclusive recomendado a baixa de bens 

inservíveis;  

IV – Emitir Laudo de Avaliação com valores mínimos para processo de leilão.  

Art. 4º - Os membros da Comissão terão mandato até 31 de dezembro de 2020. 

Art. 5º - A Comissão terá o prazo de 30 dias para apresentação do relatório final 

citado no Art. 2º, VI, da presente Portaria, contados a partir da Publicação da mesma. 

 

Cantagalo-PR, 16 de novembro de 2020. 

 

 

MATEUS RUZICKI  

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO 

Araupel S/A torna público que recebeu do IAP, licença ambiental com validade de 09/03/2021 

para atividade de desdobramento de madeira em Quedas do Iguaçu. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO 

Araupel S/A portadora de CNPJ 87.102.810/0010-28 torna público que requereu ao Instituto de 

Águas e Terras – IAT , a renovação de licença ambiental de operação, para atividade de 

desdobramento de madeira (serraria) em Quedas do Iguaçu – PR. 

 

DO POVO DO PARANÁ

(42) 3635-2944

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

